banque, et inversement.

2008 2007

Duration des capitaux propres (en années) :

 3,24 5,54

Pour la banque, la duration des capitaux propres a diminué en 2008. Cette diminution du profil de risque est due
principalement au remboursement des créances octroyées par Fortis Banque Belgique ou Fortis Finance Belgium à Fortis
Bank Nederland (Holding) et à la vente de Receiver swaps. Alors que la duration des capitaux propres mesure l’évolution de
la valeur qui résulte de variations très faibles des taux d’intérêt, Fortis Banque s’intéresse aussi à l’évolution de la valeur qui
résulte de variations plus fortes des taux d’intérêt. Les résultats de cette analyse sont présentés dans la section ci-après.

Sensibilité de la juste valeur des capitaux propres aux taux d’intérêt
Cette approche consiste à appliquer les stress tests de plus ou moins 100 pb sur la juste valeur d’un instrument ou d’un
portefeuille.

Le tableau ci-dessous montre l’impact d’un déplacement de 100 points de base (pb) de la courbe des taux sur la juste
valeur des capitaux propres ou, autrement dit, la différence entre la juste valeur de la totalité des actifs et celle de la totalité
des passifs.

2008  2007

+100 pb -100 pb +100 pb -100 pb

 ( 3,3% ) 3,4%  ( 6,7% ) 6,5%

Une variation des taux d’intérêt de 100 pb sur l’ensemble de la courbe aboutit à une variation de la juste valeur totale
d’environ 3%.

iDuration
Value
Value Δ⋅−=ΔValeur

Valeur

  Rapport annuel 2008 de Fortis Banque | 103

Risque de change
Tout produit financier est libellé dans une monnaie donnée et le risque de change résulte d’une variation du taux de change
de cette monnaie par rapport à la monnaie fonctionnelle de Fortis Banque, c’est-à-dire l’euro (EUR).

La position ALM de la banque ne supporte aucun risque de change en raison de l’application des principes ci-après :